meios para se exigir a contraprestação, evitando-se os malefícios da resolução contratual 

quando o adquirente promove o adimplemento suficiente a impedir a ruptura do pacto. 

3 – No caso dos autos, se considerar o valor do negócio sem os 

acréscimos legais da mora, na importância de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 

reais), não há dúvidas de que a quantia quitada até a data da propositura da demanda 

(agosto/2012) - R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) – equivale a 33,84% do total, ou seja, 

menos da metade da quantia devida, o que, por si só, afasta a tese de adimplemento substancial. 

4 – Sendo o caso típico de descumprimento contratual do comprador que, 

constituído em mora, deixou transcorrer o prazo para purgá-la ou, ao menos, tentar solucionar